
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 수질오염총량관리 (단위:천원)

환경과 17,774,428 17,344,756 429,672

국 3,415,902 3,376,632 39,270

균 616,000 616,000 0

기 133,159 142,549 △9,390

도 1,049,274 1,012,574 36,700

군 12,560,093 12,197,001 363,092

수질 관리 503,975 574,034 △70,059

기 85,610 95,000 △9,390

군 418,365 479,034 △60,669

수질오염총량관리 90,650 100,040 △9,390

기 85,610 95,000 △9,390

군 5,040 5,040 0

영산강섬진강수계관리기금 오염총량관리 85,610 95,000 △9,390

기 85,610 95,000 △9,390

207 연구개발비 85,610 95,000 △9,390

기 85,610 95,000 △9,390

01 연구용역비 85,610 95,000 △9,390

ㅇ오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 용역
(영산강·섬진강 수계관리 기금)

14,610 24,000 △9,390

기 14,610 24,000 △9,390

오폐수배출업소 관리 355,305 415,974 △60,669

오수처리시설(정화조) 지도점검 36,438 44,878 △8,440

405 자산취득비 21,560 30,000 △8,440

01 자산및물품취득비 21,560 30,000 △8,440

ㅇ무인악취포집기 21,560 30,000 △8,440

공중화장실 관리 297,871 350,100 △52,229

307 민간이전 294,271 346,500 △52,229

05 민간위탁금 294,271 346,500 △52,229

ㅇ공중화장실 청소 위탁관리
294,271 346,500 △52,229

대기오염 관리 1,528,165 1,528,732 △567

국 114,604 114,334 270

균 616,000 616,000 0

기 47,549 47,549 0

도 135,200 135,200 0

군 614,812 615,649 △837

군사격장 소음피해보상 67,706 67,436 270

국 67,206 66,936 270

군 500 500 0

군사격장 소음피해 보상 67,706 67,436 270

국 67,206 66,936 270

군 500 500 0
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14,610,000원

21,560,000원*1대

294,270,320



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 군사격장 소음피해보상 (단위:천원)

301 일반보전금 67,206 66,936 270

국 67,206 66,936 270

14 기타보상금 67,206 66,936 270

ㅇ군소음피해보상금(예산성립전)
270 0 270

국 270 0 270

대기보전 79,853 80,690 △837

도 12,000 12,000 0

군 67,853 68,690 △837

자동차운행제한시스템 관리 29,903 30,740 △837

308 자치단체등이전 20,303 21,140 △837

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,303 21,140 △837

ㅇ자동차 운행제한 단속시스템 유지관리
7,803 8,640 △837

자연환경 보호 3,855,405 3,805,245 50,160

국 1,986,598 1,947,598 39,000

도 442,852 431,152 11,700

군 1,425,955 1,426,495 △540

기후변화 대응 관리 3,614,380 3,564,220 50,160

국 1,958,050 1,919,050 39,000

도 417,435 405,735 11,700

군 1,238,895 1,239,435 △540

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 1,129,800 1,079,100 50,700

국 492,000 453,000 39,000

도 260,300 248,600 11,700

군 377,500 377,500 0

402 민간자본이전 1,129,800 1,079,100 50,700

국 492,000 453,000 39,000

도 260,300 248,600 11,700

군 377,500 377,500 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,129,800 1,079,100 50,700

ㅇ전기자동차(승용) 보급(예산성립전)
44,200 0 44,200

국 39,000 0 39,000

도 5,200 0 5,200

ㅇ전기자동차(승용) 보급(도내생산제품 도비
추가)(예산성립전) 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

운행차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차 지원사
업)

910,410 910,950 △540

국 453,750 453,750 0

도 45,375 45,375 0

군 411,285 411,825 △540

201 일반운영비 2,910 3,450 △540
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270,000원

7,802,580원

5,525,000원*8대

1,300,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 660 1,200 △540

ㅇ노후경유차 조기폐차 선정 안내 우편요금
660 1,200 △540

폐기물 및 청소관리 8,351,689 8,353,284 △1,595

국 811,700 811,700 0

도 471,222 446,222 25,000

군 7,068,767 7,095,362 △26,595

폐기물처리시설 운영 및 확충 7,188,512 7,204,112 △15,600

국 600,000 600,000 0

도 382,500 382,500 0

군 6,206,012 6,221,612 △15,600

폐기물 처리시설 운영관리 5,313,512 5,329,112 △15,600

201 일반운영비 173,472 183,472 △10,000

01 사무관리비 104,222 114,222 △10,000

ㅇ매립장 침출수 검사 수수료
6,000 12,000 △6,000

ㅇ재활용품 선별용 마대 구입
0 3,000 △3,000

ㅇ환경관리센터 관리용품 구입
2,000 3,000 △1,000

202 여비 4,540 8,140 △3,600

01 국내여비 4,540 8,140 △3,600

ㅇ운전원 쓰레기 수거 업무 추진
3,900 7,500 △3,600

207 연구개발비 13,000 15,000 △2,000

01 연구용역비 13,000 15,000 △2,000

ㅇ생활폐기물 수집운반 위탁용역 원가산정
13,000 15,000 △2,000

친환경 청소관리 1,163,177 1,149,172 14,005

국 211,700 211,700 0

도 88,722 63,722 25,000

군 862,755 873,750 △10,995

청소관리 일반 215,139 205,750 9,389

도 25,000 0 25,000

군 190,139 205,750 △15,611

201 일반운영비 83,970 71,670 12,300

도 25,000 0 25,000

군 58,970 71,670 △12,700

01 사무관리비 71,970 51,670 20,300

ㅇ쓰레기 감량 홍보물 제작
0 1,700 △1,700

ㅇ프린터 토너 0 1,000 △1,000

ㅇ쓰레기 종량제 봉투 수거함 구입
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000
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3,000원*220매

500,000원*12회

경정 0원

경정 500,000원*4회

경정 10,000원*2명*195일

경정 13,000,000원

경정 0원

경정 0원

1,000,000원*25대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

ㅇ쓰레기종량제 봉투 지정 판매소 간판 정비
0 2,000 △2,000

02 공공운영비 12,000 20,000 △8,000

ㅇ재활용 동네마당 유지관리
0 8,000 △8,000

202 여비 3,200 6,080 △2,880

01 국내여비 3,200 6,080 △2,880

ㅇ자원순환 업무 추진
3,200 6,080 △2,880

206 재료비 127,969 128,000 △31

01 재료비 127,969 128,000 △31

ㅇ음식물쓰레기 수거용기
6,969 7,000 △31

영산강수계 하천 하구 정화사업 4,616 0 4,616

308 자치단체등이전 4,616 0 4,616

07 자치단체간부담금 4,616 0 4,616

ㅇ'25년 영산강수계 하천하구 쓰레기 처리비
용 분담금 4,616 0 4,616

행정운영경비(환경과) 1,717,275 1,838,197 △120,922

인력운영비 1,692,815 1,813,737 △120,922

인력운영비 1,692,815 1,813,737 △120,922

101 인건비 1,692,815 1,813,737 △120,922

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,645,478 1,766,400 △120,922

ㅇ봉급 746,073 758,263 △12,190

ㅇ상여금 394,586 399,471 △4,885

-정근수당 52,204 57,089 △4,885

ㅇ정액수당 90,120 93,000 △2,880

-가족수당 30,600 33,480 △2,880

·배우자 8,160 9,600 △1,440

·부양자 3,120 4,560 △1,440

ㅇ시간외근무수당
141,889 196,528 △54,639

ㅇ휴일근무수당
7,324 52,452 △45,128

ㅇ기타수당 4,800 6,000 △1,200

-반장수당 0 1,200 △1,200

재무활동(환경과) 754,149 181,494 572,655

보전지출 624,149 51,494 572,655

보전지출 624,149 51,494 572,655

802 반환금기타 624,149 51,494 572,655

01 국고보조금반환금 585,930 15,685 570,245

ㅇ2018년 전기차 보급사업(이자포함)
14,548 0 14,548
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경정 0원

경정 0원

경정 10,000원*4명*80일

경정 6,968,650원

4,616,000원

경정 2,005,570원*31명*12월

경정 842,000원*31명*2회

경정 40,000원*17명*12월

경정 20,000원*13명*12월

경정 19,071원*31명*20시간*12월

경정 152,568원*4명*1일*12월

경정 0원

14,548,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2019년 전기차 보급사업(이자포함)
872 0 872

ㅇ2020년 전기차 보급사업(이자)
57 0 57

ㅇ2021년 전기차 보급사업(이자포함)
23,346 0 23,346

ㅇ2022년 전기차 보급사업(이자포함)
9,173 0 9,173

ㅇ2020년 운행차 배출가스 저감사업(이자포함)
53,607 0 53,607

ㅇ2021년 운행차 배출가스 저감사업(이자포함)
112,524 0 112,524

ㅇ2022년 운행차 배출가스 저감사업(이자포함)
22,977 0 22,977

ㅇ2023년 농촌폐비닐 수거보상금 국고반환금(
이자포함) 2,077 0 2,077

ㅇ2023년 운행차 배출가스 저감사업(이자포함)
130,958 0 130,958

ㅇ2024년 운행차 배출가스 저감사업(이자포함)
166,356 0 166,356

ㅇ2023년 가정용 친환경 보일러 지원사업(이자
포함) 1,824 0 1,824

ㅇ2024년 가정용 친환경 보일러 지원사업(이자
) 3 0 3

ㅇ2021년 어린이 통학차량 LPG차 전환지원사업(
이자포함) 7,125 0 7,125

ㅇ2022년 어린이 통학차량 LPG차 전환지원사업(
이자포함) 3,566 0 3,566

ㅇ2024년 하천하구 쓰레기 정화사업 국고반환
금(이자포함) 2,345 0 2,345

ㅇ2021년 농촌폐비닐 수거보상금 국고반환금(
이자포함) 574 0 574

ㅇ2022년 농촌폐비닐 수거보상금 국고반환금(
이자포함) 1,334 0 1,334

ㅇ2022년 공동집하장 확충 지원 국고반환금(이
자포함) 1,865 0 1,865

ㅇ2023년 공동집하장 확충 지원 국고반환금(이
자포함) 3,029 0 3,029

ㅇ2024년 슬레이트 처리 지원사업(발생이자)
12,050 0 12,050

ㅇ2017년 슬레이트 처리 지원사업(발생이자)
35 0 35

02 시ㆍ도비보조금반환금 38,219 35,809 2,410

ㅇ2024년 슬레이트 처리 지원사업(발생이자)
2,410 0 2,410
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871,940원

57,000원

23,346,000원

9,172,310원

53,606,600원

112,523,510원

22,976,520원

2,076,640원

130,957,340원

166,355,630원

1,823,900원

2,490원

7,124,890원

3,565,800원

2,344,310원

573,010원

1,333,110원

1,864,300원

3,028,170원

12,049,800원

34,900원

2,409,960원


